уголовное дело №1-80/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 26 ноября 2020 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Никоновой А.М., секретарем Сабитовой Л.Д.,

с участием государственного обвинителя Полякова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №0096892 от 07 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

-ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.1 ст.327 Уголовного Кодекса РФ,

установил:

ФИО1 на основании решения единственного учредителя №1 о создании общества с ограниченной ответственностью «Родник» (далее ООО «Родник») от 18 июля 2016 года назначен директором ООО «Родник», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно главе 5 Устава ООО «Родник»:

п.5.1 Высшим органом Общества является общее собрание участников Общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции общего собрания участников. 

п.5.2 Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – директором.

Согласно главе 7 Устава ООО «Родник» директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки (п.1); представляет Общество в отношениях с любыми российскими и иностранными гражданами и юридическими лицами (п.4); обеспечивает организацию бухгалтерского учета и ведение бухгалтерской отчетности (п.7); представляет на утверждение общего собрания участников Общества годовой отчет и бухгалтерский баланс Общества (п.8).

В соответствии с п.17 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», наличие правоустанавливающих документов на объекты водоснабжения и водоотведения является обязательным условием для открытия тарифного плана.

Статьей 41 Федерального закона от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» для организаций установлены следующие требования к производственным программам: 

1. Производственные программы разрабатываются, утверждаются и корректируются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

2. При разработке производственной программы учитываются:

1) результаты технического обследования централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения;

2) плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности;

3) решения органов местного самоуправления о прекращении горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и о переводе абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам, на иные системы горячего водоснабжения.

3. Производственная программа должна содержать:

1) перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения и (или) водоотведения, мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды, качества горячей воды и (или) качества очистки сточных вод, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке;

2) планируемый объем подачи воды (объем принимаемых сточных вод);

3) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы;

4) график реализации мероприятий производственной программы;

5) плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности;

6) иные сведения, предусмотренные порядком разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, требованиями к составу производственных программ, которые утверждены Правительством Российской Федерации.

4. Производственные программы утверждаются органами регулирования тарифов. Указанные органы могут привлекать независимые организации для анализа обоснованности производственной программы организации.

5. Производственная программа разрабатывается организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, на срок действия регулируемых тарифов.

Таким образом, директор ООО «Родник» ФИО1, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, то есть полномочиями лица по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также полномочиями должностного лица по управлению и распоряжению имуществом коммерческой организации, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 января 2016 года по 09 декабря 2016 года точная дата, время и место следствием не установлены, у ФИО1, являющегося директором ООО «Родник», зарегистрированного 26 июля 2016 года по юридическому адресу: 

<

адрес>, использующего свое служебное положение, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств организаций, с которыми ООО «Родник» заключило договора на оказание услуг по водоснабжению и водоотведению. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 разработал план преступных действий, в соответствии с которым он должен был изготовить поддельные договора аренды, с которыми обратился в государственный комитет Республики Татарстан по тарифам с целью установления тарифов на водоснабжение и водоотведение по искусственно завышенной цене, после чего присвоить себе незаконно полученную прибыль.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в период времени с 01 января 2016 года по 09 декабря 2016 года точная дата и время следствием не установлены, находясь в своем кабинете по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, обманным путем, из корыстных побуждений, направленных на хищение путем обмана денежных средств организаций, с которыми ООО «Родник» заключило договора по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению, дал указание подчиненному сотруднику – бухгалтеру ООО «Родник» ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить и согласовать с ним проект договора аренды между ОАО «Красноборские коммунальные сети» в лице исполняющего обязанности конкурсного управляющего ФИО14 и ООО «Родник» в лице директора ФИО1 о якобы предоставлении основных средств ОАО «Красноборские коммунальные сети» (сооружений, инженерных сетей, машин и оборудования) во временное пользование ООО «Родник» сроком на 11 месяцев, то есть с 04 сентября 2016 года по 03 августа 2017 года на общую сумму 123 265,82 рублей, что не соответствовало действительности. В указанное время и месте бухгалтер ФИО6 подготовила проект договора аренды №4 от 04 сентября 2016 года и передала его ФИО1 Далее, в указанный период времени ФИО1, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий в виде фальсификации документа, имеющего юридическую силу и желая этого собственноручно подделал в указанном проекте договора №4 подписи от имени исполняющего обязанности конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО14, заверил его неустановленным следствием штампом, а также подписал договор от своего имени, то есть от имени директора ООО «Родник», то есть подготовил подложный документ – договор аренды №4 от 04 сентября 2016 года с целью его последующего использования при совершении мошеннических действий по незаконному завышению тарифа на оказание услуг ООО «Родник» по водоснабжению и водоотведению на 2017 год. 

Далее, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, не позднее 09 декабря 2016 года, (точные дата и время следствием не установлены) в г. Казань в соответствии Федеральным законом №416 от 07 ноября 2011 года «О водоснабжении и водоотведении», а также с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», предоставил членам правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам поддельный договор аренды №4 от 04 сентября 2016 года о якобы имеющихся финансовых затратах ООО «Родник» на аренду имущества ОАО «Красноборские коммунальные сети» на общую сумму 123 265,82 рублей, чем ввел в заблуждение членов Правления. После этого, 09 декабря 2016 года (точное время следствием не установлено) в г. Казань при неустановленных следствием обстоятельствах, состоялось заседание членов Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам, где был рассмотрен вопрос об установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение для ООО «Родник» и на основании представленных ФИО1 документов, в том числе договора аренды №4 от 04 сентября 2016 года членами заседания правления, которые не были осведомлены о преступном умысле ФИО1, было принято решение об установлении тарифа по оказанию услуг ООО «Родник» на водоотведение с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года в размере 20,37 руб./ куб.м., с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года – в размере 20,94 руб./куб.м. и водоснабжения с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года в размере – 20,65 руб./куб.м, с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года – 21,39 руб./куб.м. Таким образом, в результате преступных действий директора ООО «Родник» ФИО1 членами правления Государственного комитета по тарифам Республики Татарстан для ООО «Родник» был установлен завышенный тариф на 2017 год по оказанию услуг водоотведения и водоснабжения, который без учета сфальсифицированного договора аренды №4 должен был бы составить: на водоотведение с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года -19,45 руб./куб.м., с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года – 20,02 руб./куб.м. и водоснабжения с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года - 20,15 руб./куб/м., с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года – 20,89 руб./куб.м.

В продолжение преступного умысла, в период с 01 января 2017 года по 24 ноября 2017 года (точная время и дата следствием не установлены) ФИО1, находясь в своем кабинете по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, обманным путем, из корыстных побуждений, направленных на хищение путем обмана денежных средств организаций, с которыми ООО «Родник» заключило договора по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению дал указание подчиненному сотруднику – бухгалтеру ООО «Родник» ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить и согласовать с ним проект договора аренды между ОАО «Красноборские коммунальные сети» в лице исполняющего обязанности конкурсного управляющего ФИО14 и ООО «Родник» в лице директора ФИО1 о якобы предоставлении основных средств ОАО «Красноборские коммунальные сети» (сооружений, инженерных сетей, машин и оборудования) во временное пользование ООО «Родник» сроком на 11 месяцев, то есть с 04 сентября 2017 года по 03 августа 2018 года на общую сумму 123 265,82 рублей, что не соответствовало действительности. В указанное время и месте бухгалтер ФИО6 подготовила проект договора аренды №5 от 04 сентября 2017 года и передала его ФИО1 Далее, в указанный период времени ФИО1, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий в виде фальсификации документа, имеющего юридическую силу и желая этого собственноручно подделал в указанном проекте договора №5 подписи от имени исполняющего обязанности конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО14, заверил его неустановленным следствием штампом, а также подписал договор от своего имени, то есть от имени директора ООО «Родник», то есть подготовил подложный документ – договор аренды №5 от 04 сентября 2017 года с целью его последующего использования при совершении мошеннических действий по незаконному завышению тарифа на оказание услуг ООО «Родник» по водоснабжению и водоотведению на 2018 год. 

Далее, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, в период с 01 января 2017 года по 24 ноября 2017 года, (точные дата и время следствием не установлены) в г. Казань в соответствии Федеральным законом №416 от 07 ноября 2011 года «О водоснабжении и водоотведении», а также с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», предоставил членам правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам поддельный договор аренды №5 от 04 сентября 2017 года о якобы имеющихся финансовых затратах ООО «Родник» на аренду имущества ОАО «Красноборские коммунальные сети» на общую сумму 123 265,82 рублей, чем ввел в заблуждение членов Правления. После этого, 24 ноября 2017 года (точное время следствием не установлено) в г. Казань при неустановленных следствием обстоятельствах, состоялось заседание членов Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам, где был рассмотрен вопрос об установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение для ООО «Родник» и на основании представленных ФИО1 документов, в том числе договора аренды №5 от 04 сентября 2017 года членами заседания правления, которые не были осведомлены о преступном умысле ФИО1, было принято решение об установлении тарифа по оказанию услуг ООО «Родник» на водоотведение с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года в размере 20,94 руб./ куб.м., с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – в размере 21,62 руб./куб.м. и водоснабжения с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года в размере – 21,39 руб./куб.м., с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – 22,21 руб./куб. м. Таким образом, в результате преступных действий директора ООО «Родник» ФИО1 членами правления Государственного комитета по тарифам Республики Татарстан для ООО «Родник» был установлен завышенный тариф на 2018 год по оказанию услуг водоотведения и водоснабжения, который без учета сфальсифицированного договора аренды №5 должен был бы составить: на водоотведение с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -20,02 руб./куб.м., с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – 20,07 руб./куб.м. и водоснабжения с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года - 20,89 руб./куб/м., с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – 21,71 руб./куб.м.

В продолжение преступного умысла, в период с 01 января 2018 года по 14 декабря 2018 года (точная время и дата следствием не установлены) ФИО1, являясь директором ООО «Родник», находясь в своем кабинете по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, направленных на хищение путем обмана денежных средств организаций, с которыми ООО «Родник» заключило договора по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению, дал указание подчиненному сотруднику – бухгалтеру ООО «Родник» ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить и согласовать с ним проект договора аренды между ОАО «Красноборские коммунальные сети» в лице исполняющего обязанности конкурсного управляющего ФИО14 и ООО «Родник» в лице директора ФИО1 о якобы предоставлении основных средств ОАО «Красноборские коммунальные сети» (сооружений, инженерных сетей, машин и оборудования) во временное пользование ООО «Родник» сроком на 11 месяцев, то есть с 04 сентября 2018 года по 03 августа 2019 года на общую сумму 123 265,82 рублей, что не соответствовало действительности. В указанное время и месте бухгалтер ФИО6 подготовила проект договора аренды №5 от 04 сентября 2018 года и передала его ФИО1 Далее, в указанный период времени ФИО1, используя свое служебное положение, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий в виде фальсификации документа, имеющего юридическую силу и желая этого собственноручно подделал в указанном проекте договора №5 от 04 сентября 2018 года подписи от имени исполняющего обязанности конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО14, заверил его неустановленным следствием штампом, а также подписал договор от своего имени, то есть от имени директора ООО «Родник», то есть подготовил подложный документ – договор аренды №5 от 04 сентября 2018 года с целью его последующего использования при совершении мошеннических действий по незаконному завышению тарифа на оказание услуг ООО «Родник» по водоснабжению и водоотведению. 

Далее, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, в период с 01 января 2018 года по 14 декабря 2018 года, (точные дата и время следствием не установлены) в г. Казань в соответствии Федеральным законом №416 от 07 ноября 2011 года «О водоснабжении и водоотведении», а также с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», предоставил членам правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам поддельный договор аренды №5 от 04 сентября 2018 года о якобы имеющихся финансовых затратах ООО «Родник» на аренду имущества ОАО «Красноборские коммунальные сети» на общую сумму 123 265,82 рублей, чем ввел в заблуждение членов Правления. После этого, 14 декабря 2018 года (точное время следствием не установлено) в г. Казань при неустановленных следствием обстоятельствах, состоялось заседание членов Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам, где был рассмотрен вопрос об установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение для ООО «Родник» и на основании представленных ФИО1 документов, в том числе договора аренды №5 от 04 сентября 2018 года членами заседания правления, которые не были осведомлены о преступном умысле ФИО1, было принято решение об установлении тарифа по оказанию услуг ООО «Родник» на водоотведение с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года в размере 21,62 руб./ куб.м., с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 21,66 руб./куб.м. и водоснабжение с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года в размере – 22,21 руб./куб.м., с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – 22,51 руб./куб.м. Таким образом, в результате преступных действий директора ООО «Родник» ФИО1 членами правления Государственного комитета по тарифам Республики Татарстан для ООО «Родник» был установлен завышенный тариф на 2019 год по оказанию услуг водоотведения и водоснабжения, который без учета сфальсифицированного договора аренды №5 от 04 сентября 2018 года должен был бы составить: на водоотведение с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года -20,7 руб./куб.м., с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – 20,74 руб./куб.м. и водоснабжение с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года - 21,71 руб./куб/м., с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – 22,01 руб./куб.м.

После установления Государственным комитетом Республики Татарстан завышенных тарифов для ООО «Родник» на оказание услуг по водоснабжению и водоотведению, во исполнение своего преступного умысла в 2016, 2017 и 2018 годах директор ООО «Родник» ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба, путем обмана и злоупотребления доверием, заключил следующие договоры по оказанию услуг с установлением завышенного тарифа:

-договор водоснабжения и водоотведения от 2016 года без номера и даты с ПО «Хлебопищекомбинат» в лице директора ФИО7;

-договор о водоотведении от 01 сентября 2017 года, договор о водоснабжении от 01 сентября 2017 года, договоры о водоотведении и о водоснабжении каждый от 09 января 2018 года с государственным автономным учреждением социального обслуживания Комплексный центр социального обслуживания «Надежда» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан в лице директора ФИО8;

-договоры о водоснабжении от 20 марта 2017 года, от 28 февраля 2018 года и от 06 февраля 2019 года, договоры о водоотведении от 20 марта 2017 года, от 28 февраля 2018 года и от 06 февраля 2019 года с МБДОУ детский сад «Теремок» Агрызского муниципального района Республики Татарстан в лице директора ФИО9;

-договор о водоснабжении №1 от 14 февраля 2017 года, договор о водоотведении №2 от 14 февраля 2017 года, договор №1 от 25 января 2018 года, договор №2 о водоотведении от 25 января 2018 года, договор о водоснабжении №1 от 09 января 2019 года, договор о водоотведении №2 от 09 января 2019 года с Государственный казенным учреждением «Социальный приют для детей и подростков «Ласка» в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан в лице директора ФИО10;

-договор о водоснабжении №9/17 от 04 апреля 2017 года, договор о водоотведении №95/17 от 25 июля 2017 года, договор о водоснабжении б/н от 2018 года, договор о водоотведении б/н от 01 июля 2018 года, договор о водоснабжении б/н от 01 января 2019 года, договор о водоотведении от 01 января 2019 года с ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» в лице главного врача ФИО2;

-договоры о водоснабжении от 14 апреля 2017 года, от 25 мая 2018, от 22 августа 2018 года, от 01 января 2019 года, от 01 июля 2019 года, договоры о водоотведении от 25 июня 2017 года, от 18 сентября 2017 года, от 01 января 2018 года, от 01 января 2019 года, от 01 июля 2019 года с муниципальным бюджетным образовательным учреждением Красноборская средняя школа Агрызского муниципального района Республики Татарстан в лице директора ФИО11;

-договор о водоснабжении и водоотведении от 01 сентября 2016 года, договор о водоснабжении и водоотведении от 01 января 2019 года с ПА «Красноборский» в лице директора ФИО4 №4;

-договор о водоснабжении от 18 сентября 2017 года, договор о водоотведении от 18 сентября 2017 года, договоры о водоснабжении и водоотведении от 05 июня 2018 года, договоры о водоснабжении и водоотведении от 09 июля 2019 года с муниципальным бюджетным учреждением подростковый клуб «Ровесник» Агрызского муниципального района в лице директора ФИО4 №6;

-договор о водоснабжении и водоотведении б/н от 2016 года с ИП «ФИО3.»;

-договор о водоотведении от 01 января 2019 год, договор о водоснабжении от 09 января 2019 года с АНО «Центр социальной помощи «Красноборская дубрава» в лице директора ФИО4 №1; 

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы №58/20-МВД-05 от 20 мая 2020 года в результате преступных действий директора ООО Родник» ФИО1 за период оказания услуг по завышенному тарифу с 2017 года по 2019 год причинен материальный ущерб: АНО «Центр социальной помощи «Красноборская дубрава» в размере 1 312,08 рублей, ПО «Хлебопищекомбинат» в размере 1 247,47 рублей, ГАУЗ КЦСОН «надежда» МТЗ и СЗ РТ в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан в размере 3 301,50 рублей, МБДОУ д/с «Теремок» Агрызского муниципального района в размере 1 651,56 рублей, ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Ласка» в размере 7 778,48 рублей, ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» в размере 25 913,46 рублей, МБОУ Красноборская средняя образовательная школа Агрызского муниципального района в размере 6 652,06 рублей, ПО «Красноборский» в размере 793,07 рублей, МБУ ПК «Ровесник» в размере 2 210,94 рубля, ИП ФИО3 в размере 467,18 рублей., всего на общую сумму 51 327,75 рублей, которые директор ООО «Родник» ФИО1 похитил и использовал по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что создал ООО «Родник» с видами деятельности водоснабжение и водоотведение, являлся его учредителем и директором. На должность бухгалтера назначил ФИО6 Между ООО «Родник» и МБДООУ детский сад «Теремок», МБОУ Красноборская СОШ, ГАУЗ «Агрызская ЦРБ», ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Ласка» в Агрызском муниципальном районе, ИП ФИО3, ГАУ СО «КЦСОН «Надежда» МТЗ и СЗ РТ в Агрызском районе, ПО «Хлебопищекомбинат», ПО «Красноборский», АНО «Центр социальной помощи «Красноборска дубрава», МБУ ПК «Ровесник» и другими организациями и физическими лицами были заключены договоры по водоснабжению и водоотведению. В ООО «Родник» в собственности имущества и собственных средств не имелось, в связи с чем оно не могло предоставлять услуги. В 2016 году он от имени ООО «Родник» фактически стал пользоваться имуществом ОАО «Красноборские коммунальные сети», которое находилось в стадии банкротства. 

В сентябре 2016 года, являясь директором ООО «Родник», для защиты тарифов и получения прибыли в Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам, он решил заключить договор аренды имущества для водоснабжения и водоснабжения с ОАО «Красноборские коммунальные сети», конкурсным управляющим которых являлся ФИО12, который ему в этом отказал. Тогда он решил заключить договор аренды от имени ФИО14, который уже не являлся конкурсным управляющим. Он дал указание своему бухгалтеру ФИО6 составить проект договора аренды имущества между ООО «Родник» и ОАО «Красноборские коммунальные сети». О фиктивности договора она ничего не знала. Он сам поставил подписи от имени ФИО14, поставил штамп ОАО «Красноборские коммунальные сети», поставил свою подпись от имени ООО «Родник». Этот договор аренды №4 от 04 сентября 2016 года он предоставил в Государственный комитет РТ по тарифам, приложив его к другим документам, чтобы ему был установлен тариф по завышенной цене. Госкомитет РТ по тарифам утвердил тариф на водоснабжение с учетом арендной платы с ОАО «Красноборские коммунальные сети». Арендная плата за имущество в размере 123 265,82 рублей не оплачивалась. Поступившие в ООО «Родник» суммы от услуг водоснабжения и водоотведения расходовались на оплату заработной платы, нужды предприятия, оплату электричества и т.д. Ежегодно в 2017, в 2018 годах он давал указание бухгалтеру ООО «Родник» ФИО6 составлять аналогичные договора аренды имущества между ООО «Родник» и ОАО «Красноборские коммунальные сети» №5 от 04 сентября 2017 года для установления завышенных тарифа на 2018 год и договор аренды №5 от 04 сентября 2018 года для установления завышенных тарифов на 2019 год. Ежегодно данные договора им вместе с другими документами передавались в комитет по тарифам РТ для защиты тарифов по водоснабжению и водоотведению. Он брал из кассы своего предприятия ООО «Родник» суммы под отчет и тратил их на свои нужды (том 5 л.д.37-43, 57-60).

Представитель потерпевшего АНО «Центр социальной помощи «Красноборская дубрава» ФИО4 №1, показала в ходе предварительного следствия, что в период с 09 января 2019 года по 20 сентября 2019 года АНО «Центр социальной помощи «Красноборская дубрава» произвел оплату за водоснабжение и водоотведение в ООО «Родник» на сумму в размере 40 637,30 рублей по завышенному тарифу, без которого сумма оплаты должна была составить 39 325,22 рублей, то есть АНО «Центр социальной помощи «Красноборская дубрава» был причинен ущерб в размере 1 312,08 рублей (том 4 л.д.93-94).

Согласно заявлению ФИО4 №1 ущерб в размере 1 312,08 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.96).

Представитель потерпевшего ПО «Красноборский» ФИО4 №4 показала, что в 2016 году между ПО «Красноборский» и ООО «Родник» для объектов, расположенных в с. Красный Бор Агрысзкого района РТ был заключен договор по водоснабжению и водоотведению, оплата по которому производилась согласно утвержденным тарифам. Договор не перезаключался, так как пролонгировался. Всего за период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года ПО «Красноборский» произвела оплату за водоснабжение и водоотведение ООО «Родник» в размере 23 638,94 руб. по завышенному тарифу, без которого должна была оплатить 22 845,87 рублей, ущерб составил 793,07 руб. (том 4 л.д.106-108).

Согласно заявлению ФИО4 №4 ущерб в размере 793,07 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.110).

Представитель потерпевшего МБУ Подростковый клуб «Ровесник» ФИО4 №6 показала, что в период с 2017 года по 30 сентября 2019 года МБУ Подростковый клуб «Ровесник» по договору на водоснабжение и водоотведение произвело оплату ООО «Родник» в размере 66 670,64 руб. по завышенному тарифу, ущерб о которого составил 2 210 рублей (том 4 л.д.119-121).

Согласно заявлению ФИО4 №6 материальный ущерб в размере 2 210,94 руб. МБУ Подростковый клуб «Ровесник» возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.124).

Представитель потерпевшего МБОУ Красноборска СОШ ФИО4 №9 показала, что в 2016 году между Красноборской СОШ и ООО «Родник» заключен договор по водоснабжению и водоотведению, оплата по которому производилась по утвержденным тарифам. За период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года школа произвела оплату за водоснабжение и водоотведение ООО «Родник» в размере 201 420,96 руб. по завышенному тарифу. Ущерб составил 6 652,05 руб. (том 4 л.д.132-134).

Согласно заявлению ФИО4 №9 ущерб Красноборской СОШ в размере 6 652,06 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.136).

Представитель потерпевшего ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Ласка» в Агрызском муниципальном район ФИО4 №5 показал, что в 2016 году приют «Ласка» заключил с ООО «Родник» договор по водоснабжению и водоотведению. Оплата производилась по утвержденным тарифам. Всего за период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года ООО «Родник» было выплачена 231 537,56 руб. по завышенному тарифу, материальный ущерб составил 7 778,46 руб. (том 4 л.д.146-148).

Согласно заявлению ФИО4 №5 материальный ущерб в размере 7 778,46 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.149).

Потерпевшая ИП ФИО4 №7 показала, что 01 сентября 2016 года она заключила с ООО «Родник» договор на водоснабжение и водоотведение, который в последующем пролонгировался. Всего за период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года она произвела оплату по завышенному тарифу на сумму 14 175,52 руб., материальный ущерб составил 467,18 руб. (том 4 л.д.159-161).

Согласно заявлению ФИО4 №7 материальный ущерб на сумму 467,18 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.162).

Представитель потерпевшего ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» ФИО4 №3 показал, что 27 октября 2016 года между ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» и ООО «Родник» был заключен договор водоснабжения и водоотведения, который с 2017 года стал перезаключаться отдельно на водоснабжение и водоотведение на каждые полгода. Всего за период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» произвела оплату ООО «Родник» по завышенным тарифам 773 325,11 руб. Ущерб составил 25 913,34 руб. (том 4 л.д.171-173).

Согласно заявлению ФИО4 №3 ущерб ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» в размере 25 913,234 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.174).

Представитель потерпевшего ПО «Хлебопищекомбинат» ФИО4 №8 показал, что в 2016 году между ПО «Хлебопищекомбинат» и ООО «Родник» заключен договор на водоснабжение и водоотведение, который потом пролонгировался. Всего с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года ПО «Хлебопищекомбинат» оплатило по завышенному тарифу ООО «Родник» 37 225,59 руб. Ущерб составил 1 247,47 руб. (том 4 л.д.184-186).

Согласно заявлению ФИО4 №8 ущерб в размере 1 247,47 руб. ПО «Хлебопищекомбинат» возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.188).

Представитель потерпевшего МБДОУ детский сад «Теремок» ФИО4 №10 показала, что в 2016 году между МБДОУ детский сад «Теремок» и ООО «Родник» заключен договор по водоснабжению и водоотведения, который ежегодно перезаключался. Всего за период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года ООО «Родник» было уплачено по завышенному тарифу 49 830,88 руб. Ущерб составил 1 651,65 руб. (том 4 л.д.197-199).

Согласно заявлению ФИО4 №10 ущерб МБДОУ детский сад «Теремок» в размере 1 651 руб. возмещен ФИО1 в полном объеме (том 4 л.д.200).

Представитель потерпевшего ГАУСО «КЦСОН «Надежда» МТЗиСЗ РТ ФИО4 №2 показала, что в 2016 году между данным учреждением и ООО «Родник» заключен договор водоснабжения и водоотведения, который перезаключался каждые полгода. В период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года КЦСОН «Надежда» уплатило ООО «Родник» по завышенным тарифам 98 565,26 руб. Ущерб составил 3 301,50 руб. (том 4 л.д.21-213).

Согласно заявлению ФИО4 №2 ущерб по данному уголовному делу в размере 3 301,50 руб. ФИО1 возмещен в полном объеме (том 4 л.д.216).

Свидетель ФИО13 – ведущий консультант Госкомитета РТ по тарифам показала, что ООО «Родник» впервые обратилось в данный Госкомитет 15 ноября 2016 года за установлением тарифов на водоснабжение и водоотведение на 2017 год. В качестве правоустанавливающего документа был представлен договор аренды №4 от 04 сентября 2016 года, заключенный между ОАО «Красноборские коммунальные сети» в лице исполняющего обязанности конкурсного управляющего ФИО14 и ООО «Родник» в лице директора ФИО1. Договором предусмотрена сумма арендной платы 123 265,82 руб. Были открыты тарифные дела. Постановлением Госкомитета от 09 декабря 2016 года №10-35/кс утверждены тарифы для ООО «Родник» по водоснабжению и водоотведению на 2017 год. 

20 апреля 2017 года ООО «Родник» обратилось в Госкомитет для установления тарифов на водоотведение и водоснабжение на 2018 год, представив договор аренды объектов водоснабжения и водоотведения №5 от 04 сентября 2017 года, заключенный между ОАО «Красноборские коммунальные сети» в лице исполняющего обязанности конкурсного управляющего ФИО14 и ООО «Родник» в лице директора ФИО1 Договором предусмотрена сумма арендной платы 123 265,82 руб. Были открыты тарифные дела. Постановлением Госкомитета от 24 ноября 2017 года №10-44/кс для ООО «Родник» были утверждены тарифы на 2018 год. 

23 апреля 2018 года ООО «Родник» обратилось в Госкомитет для установления тарифов на водоотведение и водоснабжение на 2019 год, представив договор аренды объектов водоснабжения и водоотведения №5 от 04 сентября 2018 года, заключенный между ОАО «Красноборские коммунальные сети» в лице исполняющего обязанности конкурсного управляющего ФИО14 и ООО «Родник» в лице директора ФИО1 Договором предусмотрена сумма арендной платы 123 265,82 руб. Были открыты тарифные дела. Постановлением Госкомитета от 14 декабря 2018 года №10-152/кс для ООО «Родник» были утверждены тарифы на 2019 год. 

В соответствии с п.17 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13 мая 2013 года №406 наличие правоустанавливающих документов на объекты водоснабжения и водоотведения является обязательным условием для открытия тарифного дела. При расчета тарифов арендная плата прописанная в договорах, заключенных с ОАО «Красноборские коммунальные сети» в необходимой валовой выручке учтена частично, а именно по виду деятельности водоснабжение в сумме 35 150 рублей, по водоотведению в сумме 53 780 рублей ежегодно. При исключении суммы арендной платы из необходимой валовой выручки ООО «Родник» за 2017-2019 годы величина тарифов по водоснабжению и водоотведению изменится в сторону снижения на 0,5 руб./куб.м и на 0,92 руб./куб.м соответственно (том 4 л.д.227-230).

Свидетель ФИО12 показал, что 19 сентября 2016 года был назначен конкурсным управляющим ОАО «Красноборские коммунальные сети». До него конкурсным управляющим был ФИО14 С ООО «Родник» договора аренды имущества в 2016-2018 годах не заключались, инженерные сети водоснабжения и водоотведения в аренду не передавалось (том 4 л.д.233-236).

Свидетель ФИО5 и.В. показал, что договора аренды №5 от 04 сентября 2017 года, №5 от 04 сентября 2018 года и №5 от 04 сентября 2016 года по предоставлению в аренду сооружений инженерных сетей, машин, оборудования ОАО «Красноборские сети» и ООО «Родник» не заключались, данные договора он не подписывал. В указанные в договорах периоды конкурсным управляющим являлся ФИО12 (том 4 л.д.237-237).

Свидетель ФИО15 показал, что с 17 августа 2016 года по 23 мая 2018 года он был директором ПО «Хлебопищекомбинат» и заключил с ООО «Родник» в лице ФИО1 договор по водоснабжению и водоотведению, производил оплаты согласно актам сверки (том 4 л.д.239-240).

Согласно показаниям свидетелей ФИО16, Свидетель №1, ФИО17, ФИО18 являющихся сотрудниками Госкомитета РТ по тарифам, ООО «Родник» в 2016 году впервые обратилось в Госкомитет за установлением тарифов на водоотведение и водоснабжение на 2017 год с приложением обосновывающих документов. По результатам голосования членов Правления тарифы были утверждены единогласно. Аналогично были утверждены тарифы в 2017 и 2018 годах. Проверка достоверности представленных документов в обязанности сотрудников Госкомитета не входит (том 4 л.д.241-244, том 5 л.д.1-4, 5-8, 13-16). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 при установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение организации направляют в Госкомитет РТ по тарифам пакет документов с предоставлением производственной программы с приложением обосновывающих документов, который рассматривается комитетом и выносится на рассмотрение согласительной комиссии. По результатам выносится постановление Госкомитета, где утверждаются тарифы. В обязанности членов комиссии не входит проверка подлинности представленных документов (том 5 л.д.9-12).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 26 июля 2016 года ФИО1 создано ООО «Родник». ФИО1 являлся директором, а она бухгалтером. В 2017 году ФИО1 обратился к ней с указанием составить проект договора аренды коммунального имущества между ОАО «Красноборские коммунальные сети» и ООО «Родник», который по его пояснению был необходим для защиты тарифа в Госкомитете РТ по тарифам. От имени ОАО «Красноборские коммунальные сети» выступит ФИО14 Она на рабочем компьютере составила проект договора, сумма которого по указанию ФИО1 составляла 123 265,82 рублей. Через несколько дней ФИО1 вернул ей договор, где имелись подписи ФИО14 и печать ОАО «Красноборские коммунальные сети». Круглая печать ОАО «Красноборские коммунальные сети» имелась у ФИО1, который не передал ее конкурсному управляющему. От ФИО1 ей стало известно, что выплата по договору не будет производиться, что договор необходим, чтобы получить прибыль для ООО «Родник». Договор был вместе с другими документами передан в Госкомитет по тарифам РТ. После защиты тарифа всем клиентам ООО «Родник» были вынесены уведомления о применении тарифа по водоснабжению и водоотведению. Плата поступала от потребителей на расчетный счет ООО «Родник». В последующем аналогичный договор предоставлялся в Госкомитет по тарифам РТ в 2018 и 2019 годах, которые также были подписаны ФИО1 Время от времени ФИО1 предоставлял ей различные товарные чеки, которые она предоставляла в бухгалтерскую отчетность. Позже ей стало известно, что данные чеки были подделаны ФИО1, таким образом он присваивал деньги за искусственно завышенный тариф, вырученной прибылью распоряжался в личных целях (том 5 л.д.17-21).

Согласно показаниям свидетелей ФИО20 и ФИО21 на представленных им на обозрение товарных чеках их подпись и печать, но товаров, указанных в них у них в магазинах в продаже не было (том 5 л.д.24-27, 30-33).

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы №58/20-МВД-05, выполненному АНО «НИИ «Судебная экспертиза», разница между стоимостью услуг по водоснабжению и водоотведению, оказанных ООО «Родник» и стоимостью аналогичных услуг, рассчитанной без учета в величине тарифов суммы арендной платы, за период с 01 января 2017 года по 30 сентября 2019 года для следующих организаций: МБДОУ детский сад «Теремок», МБОУ Красноборская СОШ, ГАУЗ «Агрызская ЦРБ», ГКУ Социальный приют для детей и подростков «Ласка» в Агрызском муниципальном районе, ИП ФИО4 №7, ГАУ СО «КЦСОН «Надежда» МТЗ и СЗ РТ в Агрызском муниципальном районе, ПО «Хлебопищекомбинат», ПО «Красноборский», АНО «Центр социальной помощи «Красноборская Дубрава», МБУ ПК «Ровесник» составляет 51 327,75 руб. (1 537 027,75 руб. – 1 485 700 руб.) (том 5 л.д.108-134).

Согласно заключению почерковедческой экспертизы № 23 подписи после слов «Арендодатель» и подпись перед словом «ФИО14» в договорах аренды №5 от 04 сентября 2017 года и № 5 от 04 сентября 2018 года, вероятно, выполнены ФИО1 Рукописный текст в товарных чеках №209 от 17 февраля 2017 года, № 180 от 07 декабря 2017 года, №73 от 04 апреля 2017 года, № 208 от 10 февраля 2017 года, от 31 мая 2017 года, №341 от 07 сентября 2018 года, от 11 июля 2017 года, от 11 июля 2018 года, от 28 декабря 2016 года, от 17 мая 2017 года, от 14 мая 2018 года, вероятно, выполнены ФИО1 (том 5 л.д.142-146)

В заявлениях на имя руководителя Менделеевского МРСО СУ СКР по РТ ИП ФИО4 №7, председатель правления ПО «Хлебопищекомбинат» ФИО4 №8, просят прилечь к уголовной ответственности руководителя ООО «Родник» ФИО1, который в 2017-2018 годах предоставил завышенные тарифы по водоотведению и водоснабжению (том 1 л.д.7, 20).

Из договора аренды №4 от 04 сентября 2016 года, заключенного от имени конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО5 и ООО «Родник», подписанного его директором ФИО1, приложений к нему и акта приема-передачи от 04 сентября 2016 года следует, что в аренду ООО «Родник» передаются основные средства, указанные в Приложении №1, срок действия договора 11 месяцев до 03 августа 2017 года; общая арендная плата за год составляет 123 265,82 рублей (том 1 л.д.74-80).

Согласно выписки из протокола заседания Правления Госкомитета по тарифам РТ от 09 декабря 2016 года № 37-ПР и приложения № 12 к нему установлен тариф на питьевую воду в Агрызском муниципальном районе для ООО «Родник» с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года в размере 20,65 руб./куб.м, с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года в размере 21,39 руб./куб.м; на водоотведение с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года - 20,37 руб./куб.м, с 01 июля 2017 года по 31 июля 2017 года – 20,94 руб./куб.м (том 1 л.д.58-59). 

Из экспертных заключений по обоснованности тарифа на питьевую воду ООО «Родник» Агрызского муниципального района РТ и на водоотведение на 2017 год №26/243 и №26/244 следует, что в обоснование тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения был положен договор аренды от 04 сентября 2016 года между ОАО «Красноборские коммунальные сети» и ООО «Родник» (том 1 л.д.60-67, 68-73).

Из договора аренды №5 от 04 сентября 2017 года, заключенного от имени конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО22 и ООО «Родник», подписанного его директором ФИО1, приложений к нему и акта приема-передачи от 04 сентября 2018 года следует, что в аренду ООО «Родник» передаются основные средства, указанные в Приложении №1, срок действия договора 11 месяцев до 03 августа 2017 года; общая арендная плата за год составляет 123 265,82 рублей (том 1 л.д.96-102).

Согласно выписки из протокола заседания Правления Госкомитета по тарифам РТ от 24 ноября 2017 года № 36-ПР и приложения № 5 к нему установлен тариф на питьевую воду в Агрызском муниципальном районе для ООО «Родник» на водоотведение с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года в размере 20,94 руб./ куб.м., с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – в размере 21,62 руб./куб.м. и водоснабжения с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года в размере – 21,39 руб./куб.м., с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – 22,21 руб./куб.м. (том 1 л.д.81-82).

Из экспертных заключений по обоснованности тарифа на питьевую воду ООО «Родник» Агрызского муниципального района РТ и на водоотведение на 2018 год №26/34 и №26/35 следует, что в обоснование тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения был положен договор аренды от 04 сентября 2017 года между ОАО «Красноборские коммунальные сети» и ООО «Родник» (том 1 л.д.83-95).

Из договора аренды №5 от 04 сентября 2018 года, заключенного от имени конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО22 и ООО «Родник», подписанного его директором ФИО1, приложений к нему и акта приема-передачи от 04 сентября 2018 года следует, что в аренду ООО «Родник» передаются основные средства, указанные в Приложении №1, срок действия договора 11 месяцев до 03 августа 2019 года; общая арендная плата за год составляет 123 265,82 рублей (том 1 л.д.121-127).

Согласно выписки из протокола заседания Правления Госкомитета по тарифам РТ от 14 декабря 2018 года № 40-ПР и приложения № 20 к нему установлен тариф на питьевую воду в Агрызском муниципальном районе РТ для ООО «Родник» на водоотведение с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года в размере 21,62 руб./ куб.м., с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 21,66 руб./куб.м. и водоснабжение с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года в размере – 22,21 руб./куб.м., с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – 22,51 руб./куб.м. (том 1 л.д.103-104).

Из экспертных заключений по обоснованности тарифа на питьевую воду ООО «Родник» Агрызского муниципального района РТ и на водоотведение на 2019 год №26/62 и №26/63 следует, что в обоснование тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения был положен договор аренды от 04 сентября 2018 года №5 между ОАО «Красноборские коммунальные сети» и ООО «Родник» (том 1 л.д.105-120).

Из ответа заместителя председателя Государственного комитета РТ по тарифам от 19 февраля 2010 года следует, что при исключении суммы арендной платы из необходимой валовой выручки ООО «Родник» за период с 2017-2019 гг. величина тарифов по водоснабжению и водоотведению изменится в сторону снижения на 0,50 руб./куб.м и на 0,92 руб./куб.м соответственно (том 1 л.д.139).

Из протоколов выемки, осмотра, постановлений о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств усматривается, что в ООО «Родник» были изъяты договора поставки ресурсов, акты сверок за период с 2016 по 2019 годы, товарные и кассовые чеки, договора аренды № 5 от 04 сентября 2017 года, №5 от 04 сентября 2018 года, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 3 л.д.89-91, 92-250, том 4 л.д.1-38, 39-64).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО1 также было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса, а именно он обвинялся в подделке официального документа, которым, по мнению органов предварительного следствия, являлся договор аренды №5 от 04 сентября 2018 года, оформленный и подписанный ФИО1 от имени конкурсного управляющего ОАО «Красноборские коммунальные сети» ФИО14 и ООО «Родник». Однако государственный обвинитель Поляков А.В. от обвинения в данной части отказался, так как действия ФИО1 по изготовлению и использованию указанного договора аренды полностью охватываются составом преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ и самостоятельной квалификации не требуют. 

Защитник Тиляшева А.Ш. полагала отказ государственного обвинителя от обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса РФ обоснованным, поскольку оно было вменено излишне. 

Оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд находит, что отказ государственного обвинителя от обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса РФ является обоснованным, поскольку действия подсудимого по изготовлению и использованию договора аренды №5 от 04 сентября 2018 года являются способом совершения мошенничества, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ и дополнительной квалификации не требуют. В связи с чем из обвинения ФИО1 подлежит исключению обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса РФ как излишне вмененное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно статье 61 Уголовного кодекса РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие 3 группы инвалидности, пенсионный возраст, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ судом не установлено.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает положения статей 6, 60, 61, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Учитывая, что подсудимый и его супруга являются пенсионерами, получают небольшую пенсию, имеют различные заболевания, суд приходит к выводу, что назначение наказания в виде штрафа может поставить подсудимого и его семью в тяжелое материальное положение. С учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимого возможно назначением ему наказания без изоляции от общества в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с возложением определенных обязанностей, без назначения дополнительных видов наказания. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Гражданские иски по делу не предъявлены.

Учитывая имущественное положение подсудимого, а также заявление им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным освободить его от несения процессуальных издержек, признав его имущественную несостоятельность, отнеся их на счет федерального бюджета.

Ввиду полного возмещения подсудимым имущественного ущерба, причиненного преступлением, принятые в целях возмещения ущерба меры по аресту его имущества, подлежат отмене. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу: копии договоров о водоснабжении и водоотведении – хранить в материалах уголовного дела; товарные чеки, договоры аренды №5 от 04 сентября 2018 года и №5 от 04 сентября 2017 года, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Менделеевского МРСО СУ СК России по Республике Татарстан – уничтожить. 

Арест автомобиля «РЕНО ДАСТЕР» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО1, в том числе запрет любых форм его отчуждения, уничтожения, совершения регистрационных действий с ним, наложенный постановлением судьи Агрызского районного суда Республики Татарстан от 22 мая 2020 года, отменить. 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.